
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 607,331 456,345 150,986

1.교육비특별회계이전수입 605,331 454,345 150,986

1.교육비특별회계전입금수입 605,331 454,345 150,986

1.학교회계전입금 605,331 454,345 150,986

1.학교운영비전입금 208,830 209,050 -220
학교기본운영비 : (208,830,000원 × 1교) - 

209,050,000원 =
-220,000

2.목적사업비전입금 396,501 245,295 151,206
(성립전)토요스포츠강사 인건비 : (3,840,000원

 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)교과교실제운영비 : (54,718,000원 × 

1교) - 32,831,000원 =
21,887,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (61,936,320

원 × 1교) - 30,180,000원 =
31,756,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,010,000

원 × 1교) - 14,120,000원 =
19,890,000

(성립전)급식비 : (74,781,000원 × 1교) - 

33,260,000원 =
41,521,000

(성립전)친환경 농산물 : (8,492,000원 × 1교)

 - 3,163,000원 =
5,329,000

(성립전)진로체험 운영지원 : (1,790,000원 × 

1교) - 1,290,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(611,000원 × 1교) - 310,000원 =
301,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원 : 

(6,970,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
3,370,000

(성립전)순회요사 여비 : (4,900,000원 × 1교)

 - 2,450,000원 =
2,450,000

(성립전)순회교사수당 : (1,800,000원 × 1교) 

- 900,000원 =
900,000

(성립전)목공체험교실운영비 : (9,911,000원 ×

 1교) - 4,911,000원 =
5,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : (91,000

원 × 1교) - 39,000원 =
52,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 : 

(4,298,000원 × 1교) - 3,094,000원 =
1,204,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영(하반기)(교육

청) : 1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)체육영재지원금 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)전국소년체육대회대비 하계 강화훈련비

 : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)정원외계약제교원 법정부담금 : 

3,036,800원 × 1교 =
3,036,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 1,170,000원 × 

1교 =
1,170,000

(성립전)정원외 기간제교원 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

과학교구구입비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0
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1.민간이전수입 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 110,087 105,100 4,987

1.학부모부담수입 109,477 104,520 4,957

1.수익자부담수입 109,477 104,520 4,957

1.급식비 81,400 81,400 0

1.급식비 72,886 72,886 0

2.우유급식비 8,514 8,514 0

2.방과후학교활동비 13,900 12,000 1,900

1.방과후학교활동비 13,900 12,000 1,900(성립전)방과후학교운영비 : 1,900,000원×1교= 1,900,000

3.졸업앨범비 1,600 1,600 0

1.졸업앨범비 1,600 1,600 0

4.교복구입비 12,577 9,520 3,057

1.교복구입비 12,577 9,520 3,057(성립전)학교주관교복구매 : 3,057,000원×1식= 3,057,000

2.행정활동수입 610 580 30

1.기타행정활동수입 610 580 30

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 110 80 30

1.기타행정활동수입 110 80 30수도광열비 : 30,000원×1식= 30,000

3.기타수입 18,771 18,771 0

1.전년도이월금 18,771 18,771 0

1.순세계잉여금 18,771 18,771 0

1.순세계잉여금 18,771 18,771 0

1.순세계잉여금 18,771 18,771 0

세입합계 736,189580,216155,973
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